

L&D CONSTRUTORA LTDA



Rua: Elias Zardo N°15 – Zimmer - Erechim-RS

CNPJ:08.804.943/0001-89

Fone: 54 3522 4190

E-mail: ledconstrutoraerechim@gmail.com

PROPOSTA DE PREÇOS

A empresa L&D Construtora Ltda CNPJ 08.804.943/0001-89 com sede na Rua Elias Zardo N° 15- Zimmer na cidade de Erechim/RS através de seu representante legal Oli Carlos Brito vem apresentar sua proposta de preços a Tomada de Preço n° 003/2018.

DECLARAÇÃO:

Declaramos, para os devidos fins, que nesta proposta estão inclusos todas as despesas incidentes sobre o objeto licitado, BDI (impostos, taxas, fretes, seguros e encargos sociais e trabalhistas e outros).

Valor Item 01: R\$ 22.818,16 sendo R\$ 17.113,62 de Material e R\$ 5.704,54 de Mão de Obra.

Valor Item 02: R\$ 95.523,36 sendo R\$ 71.642,52 de Material e R\$ 23.880,84 de Mão de Obra

Totalizando Item 01 e 02: R\$ 118.341,52 sendo R\$ 88.756,14 e R\$ 29.585,38 de Mão de Obra.

- Validade da proposta 60 dias.
- O prazo da garantia da obra é de 5 (cinco) anos.

A empresa declara que tem plenas condições de assumir todas as obras e serviços previstos, objetos do presente edital.

Erechim 30 de Abril 2018.

Oli Carlos Brito

Sócio Gerente

L & D Construtora Ltda

Afonso Variari Rodrigues
Eng.º Civil - CREA/RS 207992
CPF: 012.101.340-55



PO - PLANILHA ORÇAMENTARIA
Orçamento Licitado

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 352.291-56	GESTOR DOUGLAS FONTANA	PROGRAMA PAC 2	IAÇÃO / MODALIDADE URBANIZAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS	OBJETO FECHAMENTO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO LOTEAMENTO SÃO VALENTIM				
PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO	MUNICÍPIO / UF ESPUMOSO / RS	LOCALIDADE / ENDEREÇO LOTEAMENTO SÃO VALENTIM	APELIDO DO EMPREENDIMENTO QUADRA POLIESPORTIVA DO LOTEAMENTO SÃO VALENTIM					
CTEF n.º	NOME DA EMPRESA / CNPJ: L & D Construtora Ltda	DATA BASE	DESON.	REGIME DE EXECUÇÃO	ACOMP.	OBJETO CTEF	DATA ASSINATURA	VIGÊNCIA

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1.			0				95.523,36
1.1.	SINAPI	83742	IMPERMEABILIZAÇÃO				770,53
1.1.1.	SINAPI	83742	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA A BASE D'ÁGUA	M2	28,37	27,16	770,53
2.			PAREDES DE ALVENARIA				26.308,23
2.1.	SINAPI	87509	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLOS CERÂMICOS "6FUROS" DE DIMENSÕES 9X14X19CM, ESPESSURA DE 14CM, FACE LISA APARENTE, COM JUNTAS REGULARES, SEM VÃOS, UTILIZANDO ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	M2	208,02	100,00	20.802,00
2.2.	SINAPI	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO AF 03/2016	M	141,84	38,82	5.506,23
3.			FECHAMENTO METÁLICO DOS OÍTES				40.172,42
3.1.	SINAPI	4773	PERFIL "I" DE AÇO LAMINADO "W" 250 X 44,8	M	46,96	229,76	10.789,53
3.2.	PME-CP	001	ESTRUTURA METÁLICA PARA FECHAMENTO VERTICAL COM PERFIL ENRIUECIDO DE CHAPA DOBRADA, FUNDO ANTICORROSSIVO E PINTURA ESMALTE, COM FABRICAÇÃO E MONTAGEM	M2	304,44	67,19	20.455,32
3.3.	SINAPI	25007	TELHA DE AÇO ZINCADO ONDULADA, A = 17" MM, E = 0,5 MM, SEM PINTURA	M2	286,34	29,34	8.401,22
3.4.	SINAPI	7184	TELHA DE FIBRA DE VIDRO ONDULADA INCOLOR, E = 0,6 MM, DE 0,50 X 2,44* M	M2	18,10	29,08	526,35
4.			PORTAS DE ACESSO				7.632,52
4.1.	SINAPI	73933/4	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAÇÃO COMPLETA	M2	12,38	616,52	7.632,52
5.			PINTURA				8.928,14
5.1.	SINAPI	73924/1	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMÃO, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	M2	24,76	28,73	711,35
5.2.	SINAPI	73978/1	PINTURA HIDROFUGANTE COM SILICONE INCOLOR SOBRE TIJOLOS APARENTES, 1 DEMÃO	M2	416,04	19,75	8.216,79
6.			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO - PPCI				11.711,52
6.1.	SINAPI	72553	EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	191,50	766,00
6.2.	SINAPI	38774	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS; POTENCIA 2 W; BATERIA DE LÍTIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	UN	16,00	34,94	559,04
6.3.	SINAPI	37558	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	10,00	41,91	419,10
6.4.	SINAPI	39624	BARRA ANTIPANICO DUPLA, PARA PORTA DE VIDRO, COR CINZA	PAR	2,00	1.552,27	3.104,54
6.5.	SINAPI	84862	GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	M	17,10	251,45	4.299,80
6.6.	SINAPI	73631	GUARDA-CORPO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	M2	4,46	387,45	1.728,03
6.7.	SINAPI	94990	DEGRAUS INTERMEDIÁRIOS PARA ADEQUAÇÃO DAS ARQUIBANCADAS AO PPCI, EXECUTADOS EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	M3	0,95	670,71	637,17
6.8.	SINAPI	79467	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA, DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO, EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA.	ML	13,05	15,16	197,84

Encargos sociais:

Observações:

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

ESPUMOSO / RS
Local

26 de abril de 2018

Data

Nome: Oli Carlos Brito
Cargo: Sócio Proprietário
Empresa: L & D Construtora Ltda
CNPJ: 08.804.943/0001-89

Alfonso Varianti Rodrigues
Eng.º Civil - CREARS 207992
CPF: 012.101.310.55



PO - PLANILHA ORÇAMENTARIA
Orçamento Licitado

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 352.291-56	GESTOR DOUGLAS FONTANA	PROGRAMA PAC 2	AÇÃO / MODALIDADE URBANIZAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS	OBJETO CONCLUSÃO DA PRAÇA DE LAZER DO LOTEAMENTO SÃO VALENTIM
PROPOSTANTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO	MUNICÍPIO / UF ESPUMOSO / RS	LOCALIDADE / ENDEREÇO LOTEAMENTO SÃO VALENTIM	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PRAÇA DE LAZER DO LOTEAMENTO SÃO VALENTIM	
CTEF n.º	NOME DA EMPRESA / CNPJ: L & D Construtora Ltda	DATA BASE	DESON.	REGIME DE EXECUÇÃO
			ACOMP.	OBJETO CTEF
				DATA ASSINATURA
				VIGÊNCIA

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1.			0				22.818,16
1.1.	SINAPI	93358	MOVIMENTO DE TERRA				2.370,65
1.2.	SINAPI	93382	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA	M3	23,10	74,68	1.725,11
2.	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 04/2016	M3	21,75	29,68	645,54
2.1.	SINAPI	83448	RAMAIS SUBTERRÂNEOS				4.311,64
2.2.	SINAPI	91869	CAIXA DE PASSAGEM 50X50X60 FUNDO BRITA C/ TAMPA	UN	8,00	291,85	2.334,80
3.	SINAPI	91869	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL, CLASSE B, DE 40 MM	M	146,00	13,54	1.976,84
3.1.	SINAPI	12374	INSTALAÇÃO DE POSTES E LUMINARIAS				8.077,84
3.2.	SINAPI	39391	POSTE DE CONCRETO DUPLIO T, 100 KG, H = 6 M, (NBR 8451)	UN	8,00	383,83	3.070,64
4.	SINAPI	39391	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	20,00	250,36	5.007,20
4.1.	SINAPI	83399	RAMAL DE LIGAÇÃO E COMANDOS DE LUMINARIAS				1.201,66
4.2.	SINAPI	39798	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8,00	33,28	266,24
4.3.	SINAPI	93653	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 4 DISJUNTORES DIN	UN	8,00	28,87	230,96
4.4.	SINAPI	38057	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2016	UN	8,00	11,06	88,48
4.5.	SINAPI	2674	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 1/2", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	UN	8,00	45,51	364,08
4.6.	SINAPI	1879	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4", SEM LUVA	M	33,00	3,33	109,89
4.7.	SINAPI	406	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	32,00	1,73	55,36
4.8.	SINAPI	42015	FITA AÇO INOX PARA CINTAR POSTE, L = 19 MM, E = 0,5 MM (ROLO DE 30M)	UN	1,00	73,51	73,51
5.	SINAPI	39258	LANÇAMENTO DE CABOS				13,14
5.1.	SINAPI	39258	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTI-CHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	M	32,00	5,34	170,88
5.2.	SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF - 12/2015	M	462,00	6,76	3.123,12
5.3.	SINAPI	91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	154,00	10,57	1.627,78
6.	SINAPI	41598	RAMAL DE ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA				1.934,59
6.1.	SINAPI	39685	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFÁSICA, COM POSTE METÁLICO, PADRÃO CPFL CATEGORIA A4, CABO 16MM2 E DISJUNTOR 63A	UN	1,00	1.682,05	1.682,05
6.2.	SINAPI	39685	CAIXA EXTERNA DE MEDIÇÃO PARA 1 MEDIDOR TRIFÁSICO, COM VISOR, EM CHAPA DE AÇO 18 USG (PADRÃO DA CONCESSIONÁRIA LOCAL)	UN	1,00	207,03	207,03
6.3.	SINAPI	38057	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 1/2", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	UN	1,00	45,51	45,51

Encargos sociais: [Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.]

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total;

Local
ESPUMOSO / RS

Data
26 de abril de 2018

Nome: Oli Carlos Brito
Cargo: Sócio Proprietário
Empresa: L & D Construtora Ltda
CNPJ: 08.804.943/0001-89

Alfonso Variani Rodrigues
Eng.º Civil - CREA/RN 207992
CPF: 012.101.340-55